B

SECTIO XII.

De parabola vineæ, et operariorum mercede conductorum ad diversas horas.

CAPUT I.

Parabola quoque vineæ¹⁹, in quam diversis horis interdiu ingrediebantur operarii mercede conducti, qui a mane usque ad vesperam eam excolere debebant, 203 alii post alios, sicut exhibuit tempus, dictis consonare videtur. Eamdem enim omnes acceperunt mercedem, et ipsos paterfamilias eodem honore dignatus est; quin potius ultimi primis fuere prælati, et parem summo mane laborantibus argenti denarium, ac quidem primo loco, tulere. Quem forte quis fructum ex liberalitate largientis existimet profectum; ego, quod res est, justum præmium ipsis collatum judico. Nam si una cum murmuratoribus istis vocati non obtemperassent, sed postea pœnitentia ducti accessissent novissimi ad opus, digni fuissent mercede, ejus temporis, quo opus fecerant; sed quia tum, cum conducerentur, promptissimum animum ostendebant, quid invitam ipsis negligentiam falso imputas? Nam ex posteriori diligentia perspicuum fuit, non minus eos sedulos futuros, si prius operi adfuisent. Hoc enim querulis illis, non tam gaudentibus de proprio honore, quam alios sibi comparari dolentibus, Dominus domus significans dicebat in defensionem: « Amice, non facio tibi injuriam. Nonne ex denario convenisti mecum in diem? Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem et huic novissimo dare, sicut et tibi. Annon licet mihi in meis facere, quod volo? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? » Quo et eorum æmulationem injustam revincit, et suam benignitatem esse justitiam impletam ostendit, quia præter sententiam otium objectum miseris illis noluit esse detrimento, animum, et non eventum rei spectans. Otium enim illud neququam ex ignavia, verum e casu provenit. Nam illud: « Nemo nos conduxit²⁰; » ignaviæ suspicione ipsos liberat, stantes paratos ad opus faciendum. Sed 204 otium in conductorum defectum rejicit. Unde ille, qui reddit unicuique secundum opera sua, recte partem diei la-

¹⁹ Psal. LIV, 7. ²⁰ Matth. xx, 1 seqq. ²¹ ilid. 13-15. ²² ibid. 7.

borantibus, integram mercedem, non minus ac reliquis toto die incumbentibus operi, reddidit; re potius quam verbis ostendens, ea dignos fuisse, qui priores diei horas ideo traduxerant otiose propter necessitatem, quia defuerat conductor qui vocaret ad opus, et non voluntas laborandi e pigritia. Atque hæc quidem benignitas pariter et æquitas fuit patrisfamilias, eos non fraudare, qui- bus fraudi tempus fuerat, neque permittere ipsis ut noxam subirent, innoxio cum essent animo, cum jure non possent accusari negligentiae, qui a summo mane parati fuerant ad opus; ac fortasse paucis etiam horis integrum opus totius diei perfecerant, quod viribus integris recentes, animoque prompto aggressi magna cum diligentia exercuerunt: ideoque judicavit æquum esse, ut non minus denario acciperent, qui operam denario dignam præstiterunt, etiamsi solidum per diem non laborassent. Nam qui con- ducendo eos dixerat: «Ite et vos in vineam meam et operamini; et quod justum erit, dabo vobis»: cum minime mendax sit, dando eis denarium, quod erat justum, dedit; nec frustra largiebatur, quia mercedem juste respondentem labori, non tempori, dabat. Hanc enim ob causam, eos aliis etiam præ- tulit, quos in laborando pares pari quoque merce- de honorandos judicabat; sed quod angusto tem- poris spatio præverterant eos, quibus longitudo diei segnius laborandi securitatem dederat, primo loco, eos tanquam gnavos et industrios vocabat ad præmia; ut et hosce honorando, et istos incre- pandando, 205 segniorum excitaret animos ad boni operis studium. Novit enim aliorum honor alios ad laborem incitare, qui amore gloriæ res etiam supra vires arduas subeunt. Verum, o absurdum invidiæ affectum! aliorum commodis invident æmulantes, qui nullam ipsi sentiunt injuriam: aliorum lucrum proprium damnum existimant; murmurant, ubi nihil ipsis decedit; aliorum felicitate uruntur: deficiunt et macerantur, dum alios claros et illustres vident. «Hosce novissimos (in- quit) æquales fecisti nobis, qui portavimus pondus diei et æstum». » Temporis diuturnum spatium proferunt, cum ad sui defensionem, ut videtur, non possunt obtendere se plus operis præstitisse: eo se videntur jaclare, unde condemnationem ren- dentur; tempus metiuntur, et tempori opus baudquaquam respondere non cogitant.